

*出力条件
 *会計年度：H28
 *出力帳票選択：財務書類
 *団体区分：全体
 *団体／会計コード：
 *出力範囲：年次
 *出力金額単位：円

全体貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	3,992,090,428	固定負債	867,893,544
有形固定資産	3,159,678,332	地方債等	595,958,062
事業用資産	2,865,438,736	長期未払金	0
土地	159,896,006	退職手当引当金	131,674,450
土地減損損失累計額	0	損失補償等引当金	0
立木竹	103,961,850	その他	140,261,032
立木竹減損損失累計額	0	流動負債	218,684,935
建物	4,296,801,582	1年内償還予定地方債等	93,784,946
建物減価償却累計額	△ 1,777,917,141	未払金	0
建物減損損失累計額	0	未払費用	54,000
工作物	21,775,077	前受金	0
工作物減価償却累計額	△ 11,114,570	前受収益	0
工作物減損損失累計額	0	賞与等引当金	124,845,989
船舶	0	預り金	0
船舶減価償却累計額	0	その他	0
船舶減損損失累計額	0	負債合計	1,086,578,479
浮標等	0	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	0	固定資産等形成分	4,032,980,978
浮標等減損損失累計額	0	余剰分(不足分)	△ 615,624,277
航空機	0		
航空機減価償却累計額	0		
航空機減損損失累計額	0		
その他	270,731,756		
その他減価償却累計額	△ 199,451,824		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	756,000		
インフラ資産	0		
土地	0		
土地減損損失累計額	0		
建物	0		
建物減価償却累計額	0		
建物減損損失累計額	0		
工作物	0		
工作物減価償却累計額	0		
工作物減損損失累計額	0		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	0		
物品	1,085,405,171		
物品減価償却累計額	△ 791,165,575		
物品減損損失累計額	0		
無形固定資産	20,958,512		
ソフトウェア	20,958,512		
その他	0		
投資その他の資産	811,453,584		
投資及び出資金	0		
有価証券	0		
出資金	0		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	0		
長期貸付金	0		
基金	811,453,584		
減債基金	0		
その他	811,453,584		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
流動資産	511,844,752		
現金預金	464,840,222		
未収金	6,113,980		
短期貸付金	0		
基金	40,890,550		
財政調整基金	40,890,550		
減債基金	0		
棚卸資産	0		
その他	0		
徴収不能引当金	0		
繰延資産	0		
資産合計	4,503,935,180	純資産合計	3,417,356,701
		負債及び純資産合計	4,503,935,180

*出力条件
 *会計年度：H28
 *出力帳票選択：財務書類
 *団体区分：全体
 *団体／会計コード：
 *出力範囲：年次
 *出力金額単位：円

全体行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
 至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	1,705,124,299
業務費用	1,567,004,541
人件費	1,120,398,015
職員給与費	930,217,387
賞与等引当金繰入額	63,262,479
退職手当引当金繰入額	118,785,649
その他	8,132,500
物件費等	439,266,948
物件費	226,480,212
維持補修費	12,565,582
減価償却費	198,569,380
その他	1,651,774
その他の業務費用	7,339,578
支払利息	6,392,828
徴収不能引当金繰入額	0
その他	946,750
移転費用	138,119,758
補助金等	135,890,679
社会保障給付	1,592,679
他会計への繰出金	0
その他	636,400
経常収益	203,892,262
使用料及び手数料	15,229,150
その他	188,663,112
純経常行政コスト	△ 1,501,232,037
臨時損失	5
災害復旧事業費	0
資産除売却損	5
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	0
臨時利益	0
資産売却益	0
その他	0
純行政コスト	△ 1,501,232,042

*出力条件
 *会計年度：H28
 *出力帳票選択：財務書類
 *団体区分：全体
 *団体／会計コード：
 *出力範囲：年次
 *出力金額単位：円

全体純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
 至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	3,630,729,743	4,091,674,281	△ 460,944,538
純行政コスト(△)	△ 1,501,232,042		△ 1,501,232,042
財源	1,287,859,000		1,287,859,000
税金等	1,285,963,000		1,285,963,000
国県等補助金	1,896,000		1,896,000
本年度差額	△ 213,373,042		△ 213,373,042
固定資産等の変動(内部変動)		△ 58,693,303	58,693,303
有形固定資産等の増加		101,738,279	△ 101,738,279
有形固定資産等の減少		△ 153,188,649	153,188,649
貸付金・基金等の増加		716,084	△ 716,084
貸付金・基金等の減少		△ 7,959,017	7,959,017
資産評価差額	0	0	
無償所管換等	0	0	
その他	0	0	0
本年度純資産変動額	△ 213,373,042	△ 58,693,303	△ 154,679,739
本年度末純資産残高	3,417,356,701	4,032,980,978	△ 615,624,277

*出力条件
 *会計年度：H28
 *出力帳票選択：財務書類
 *団体区分：全体
 *団体／会計コード：
 *出力範囲：年次
 *出力金額単位：円

全体資金収支計算書

自 平成28年4月1日
 至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	1,324,452,791
業務費用支出	1,186,333,033
人件費支出	938,349,887
物件費等支出	239,813,936
支払利息支出	6,392,828
その他の支出	1,776,382
移転費用支出	138,119,758
補助金等支出	135,890,679
社会保障給付支出	1,592,679
他会計への繰出支出	0
その他の支出	636,400
業務収入	1,485,637,282
税収等収入	1,238,490,000
国県等補助金収入	1,896,000
使用料及び手数料収入	15,229,150
その他の収入	230,022,132
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	161,184,491
【投資活動収支】	
投資活動支出	135,060,346
公共施設等整備費支出	101,738,279
基金積立金支出	33,322,067
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	0
その他の支出	0
投資活動収入	40,565,000
国県等補助金収入	0
基金取崩収入	40,565,000
貸付金元金回収収入	0
資産売却収入	0
その他の収入	0
投資活動収支	△ 94,495,346
【財務活動収支】	
財務活動支出	86,586,326
地方債償還支出	86,586,326
その他の支出	0
財務活動収入	10,000,000
地方債発行収入	10,000,000
その他の収入	0
財務活動収支	△ 76,586,326
本年度資金収支額	△ 9,897,181
前年度末資金残高	474,737,403
本年度末資金残高	464,840,222

前年度末歳計外現金残高	0
本年度歳計外現金増減額	0
本年度末歳計外現金残高	0
本年度末現金預金残高	464,840,222

*出力条件
 *会計年度 : H28
 *団体区分 : 会計別
 *団体/会計コード : 001 / 01 一般会計等 / 一般会計
 *出力金額単位 : 円

有形固定資産の明細

(単位: 円)

区分	前年度末残高 (A)	本年度増加額 (B)	本年度減少額 (C)	本年度末残高 (A) + (B) - (C) (D)	本年度末 減価償却累計額 (E)	本年度償却額 (F)	差引本年度末残高 (D) - (E) (G)
事業用資産	4,804,766,525	49,155,757	11	4,853,922,271	1,988,483,535	102,178,054	2,865,438,736
土地	159,896,006	0	0	159,896,006	0	0	159,896,006
立木竹	103,961,850	0	0	103,961,850	0	0	103,961,850
建物	4,274,056,793	22,744,800	11	4,296,801,582	1,777,917,141	98,863,291	2,518,884,441
工作物	20,162,000	1,613,077	0	21,775,077	11,114,570	433,935	10,660,507
船舶	-	-	-	-	-	-	-
浮標等	-	-	-	-	-	-	-
航空機	-	-	-	-	-	-	-
その他	246,689,876	24,041,880	-	-	199,451,824	2,880,828	-
建設仮勘定	0	756,000	0	756,000	0	0	756,000
インフラ資産	-	-	-	-	-	-	-
土地	-	-	-	-	-	-	-
建物	-	-	-	-	-	-	-
工作物	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	-	-	-	-	-	-	-
物品	1,067,587,149	52,582,522	34,764,500	1,085,405,171	791,165,575	94,570,278	294,239,596
合計	5,872,353,674	101,738,279	34,764,511	5,939,327,442	2,779,649,110	196,748,332	3,159,678,332

*出力条件 H28 構築費ワーシット
 *資料提供 株式会社 多摩建設
 *母体区分 多摩建設
 *母体/会社コード :
 *出力範囲 : 年次
 *出力金額単位 : 円

連結貸借対照表内訳表

科目	一般会計等別勘定		一般会社等別勘定		全体別勘定		相対消去	連結修正等	連結消去	総計
	一般会計		一般会社		総計					
	貸借対照表	貸借対照表	貸借対照表	貸借対照表	貸借対照表	貸借対照表				
現金当座	3,182,591,799	3,182,591,799	3,182,591,799	3,182,591,799	4,503,935,180				4,503,935,180	
預金	3,084,987,409	3,084,987,409	3,084,987,409	3,084,987,409	3,992,080,428				3,992,080,428	
有価証券	2,254,753,873	2,254,753,873	2,254,753,873	2,254,753,873	3,159,078,532				3,159,078,532	
事業用資産	2,021,751,682	2,021,751,682	2,021,751,682	2,021,751,682	2,885,438,739				2,885,438,739	
土地取得損失累計額	19,899,008	19,899,008	19,899,008	19,899,008	19,899,008				19,899,008	
立木竹	103,981,850	103,981,850	103,981,850	103,981,850	103,981,850				103,981,850	
立木竹減損損失累計額	2,889,204,517	2,889,204,517	2,889,204,517	2,889,204,517	4,298,801,892				4,298,801,892	
建物	1,119,279,819	1,119,279,819	1,119,279,819	1,119,279,819	1,777,817,141				1,777,817,141	
建物減損損失累計額	9,585,071	9,585,071	9,585,071	9,585,071	21,775,077				21,775,077	
工作物	2,585,750	2,585,750	2,585,750	2,585,750	6,194,908				6,194,908	
工作物減損損失累計額	0	0	0	0	0				0	
船舶	0	0	0	0	0				0	
船舶減損損失累計額	0	0	0	0	0				0	
構築物	0	0	0	0	0				0	
構築物減損損失累計額	0	0	0	0	0				0	
リース資産	0	0	0	0	0				0	
リース資産減損損失累計額	0	0	0	0	0				0	
有形無形資産	0	0	0	0	0				0	
有形無形資産減損損失累計額	0	0	0	0	0				0	
航空機運送用資産	0	0	0	0	0				0	
航空機運送用資産減損損失累計額	0	0	0	0	0				0	
その他	0	0	0	0	0				0	
その他減損損失累計額	0	0	0	0	0				0	
貸倒損失	796,000	796,000	796,000	796,000	796,000				796,000	
貸倒損失累計額	0	0	0	0	0				0	
土地取得損失累計額	0	0	0	0	0				0	
建物	0	0	0	0	0				0	
建物減損損失累計額	0	0	0	0	0				0	
建物減損損失累計額	0	0	0	0	0				0	
工作物	0	0	0	0	0				0	
工作物減損損失累計額	0	0	0	0	0				0	
工作物減損損失累計額	0	0	0	0	0				0	
その他	0	0	0	0	0				0	
その他減損損失累計額	0	0	0	0	0				0	
貸倒損失	599,228,498	599,228,498	599,228,498	599,228,498	1,065,405,171				1,065,405,171	
貸倒損失累計額	178,228,507	178,228,507	178,228,507	178,228,507	791,185,575				791,185,575	
船舶	18,789,782	18,789,782	18,789,782	18,789,782	20,858,512				20,858,512	
船舶減損損失累計額	18,789,782	18,789,782	18,789,782	18,789,782	20,858,512				20,858,512	
その他の資産	811,453,584	811,453,584	811,453,584	811,453,584	811,453,584				811,453,584	
投資及び出資	0	0	0	0	0				0	
有価証券	0	0	0	0	0				0	
貸倒損失	0	0	0	0	0				0	
繰上償還引当金	0	0	0	0	0				0	
繰上償還引当金	0	0	0	0	0				0	
長期貸付金	811,453,584	811,453,584	811,453,584	811,453,584	811,453,584				811,453,584	
貸倒損失	811,453,584	811,453,584	811,453,584	811,453,584	811,453,584				811,453,584	
その他	811,453,584	811,453,584	811,453,584	811,453,584	811,453,584				811,453,584	
現金	77,594,580	77,594,580	77,594,580	77,594,580	511,844,752				511,844,752	
預貯金	38,704,040	38,704,040	38,704,040	38,704,040	464,840,222				464,840,222	
未収金	40,890,550	40,890,550	40,890,550	40,890,550	40,890,550				40,890,550	
貸倒損失	40,890,550	40,890,550	40,890,550	40,890,550	40,890,550				40,890,550	
現金	3,182,591,799	3,182,591,799	3,182,591,799	3,182,591,799	4,503,935,180				4,503,935,180	
負債	946,263,447	946,263,447	946,263,447	946,263,447	1,066,578,479				1,066,578,479	
向付金	727,622,512	727,622,512	727,622,512	727,622,512	887,893,544				887,893,544	
手形	399,999,000	399,999,000	399,999,000	399,999,000	399,999,000				399,999,000	
短期借入金	131,874,450	131,874,450	131,874,450	131,874,450	131,874,450				131,874,450	
借入金	218,630,835	218,630,835	218,630,835	218,630,835	218,630,835				218,630,835	
リース負債	93,784,948	93,784,948	93,784,948	93,784,948	93,784,948				93,784,948	
リース負債	0	0	0	0	0				0	
未払金	0	0	0	0	0				0	
未払金	0	0	0	0	0				0	
前受金	124,845,889	124,845,889	124,845,889	124,845,889	124,845,889				124,845,889	
引当金	0	0	0	0	0				0	
引当金	2,218,328,592	2,218,328,592	2,218,328,592	2,218,328,592	3,417,386,701				3,417,386,701	
繰上償還引当金	3,417,386,701	3,417,386,701	3,417,386,701	3,417,386,701	4,082,990,572				4,082,990,572	
繰上償還引当金	809,959,407	809,959,407	809,959,407	809,959,407	809,959,407				809,959,407	

(単位:円)

*出力条件
 *会計年度：H28
 *出力帳票選択：精算ワークシート
 *団体区分：全体
 *団体/会計コード：
 *出力範囲：年次
 *出力金額単位：円

連結行政コスト計算書内訳表

科目	一般会計等財務書類				全体財務書類				
	一般会計	総計 (単純合算)	相殺消去	純計	地方公営事業会計 公営企業会計 病院事業会計	総計 (単純合算)	連結修正等	相殺消去	純計
純経常行政コスト	△ 1,460,526,675	△ 1,460,526,675	-	△ 1,460,526,675	△ 40,705,362	△ 1,501,232,037	-	-	△ 1,501,232,037
経常費用	1,657,913,181	1,657,913,181	-	1,657,913,181	47,211,118	1,705,124,299	-	-	1,705,124,299
業務費用	1,519,793,423	1,519,793,423	-	1,519,793,423	47,211,118	1,567,004,541	-	-	1,567,004,541
人件費	1,120,398,015	1,120,398,015	-	1,120,398,015	0	1,120,398,015	-	-	1,120,398,015
職員給与費	930,217,387	930,217,387	-	930,217,387	0	930,217,387	-	-	930,217,387
賞与等引当金繰入額	63,262,479	63,262,479	-	63,262,479	0	63,262,479	-	-	63,262,479
退職手当引当金繰入額	118,785,649	118,785,649	-	118,785,649	0	118,785,649	-	-	118,785,649
その他	8,132,500	8,132,500	-	8,132,500	0	8,132,500	-	-	8,132,500
物件費等	392,055,830	392,055,830	-	392,055,830	0	392,055,830	-	-	392,055,830
物件費	226,480,212	226,480,212	-	226,480,212	0	226,480,212	-	-	226,480,212
維持補修費	10,735,200	10,735,200	-	10,735,200	1,830,382	12,565,582	-	-	12,565,582
減価償却費	153,188,644	153,188,644	-	153,188,644	45,380,736	198,569,380	-	-	198,569,380
その他	1,651,774	1,651,774	-	1,651,774	0	1,651,774	-	-	1,651,774
その他の業務費用	7,339,578	7,339,578	-	7,339,578	0	7,339,578	-	-	7,339,578
支払利息	6,392,828	6,392,828	-	6,392,828	0	6,392,828	-	-	6,392,828
徴収不能引当金繰入額	-	-	-	-	0	0	-	-	0
その他	946,750	946,750	-	946,750	0	946,750	-	-	946,750
移転費用	138,119,758	138,119,758	-	138,119,758	0	138,119,758	-	-	138,119,758
補助金等	135,890,679	135,890,679	-	135,890,679	0	135,890,679	-	-	135,890,679
社会保険料給付	1,592,679	1,592,679	-	1,592,679	0	1,592,679	-	-	1,592,679
他会計への繰出金	-	-	-	-	0	0	-	-	0
その他	636,400	636,400	-	636,400	0	636,400	-	-	636,400
経常収益	197,386,506	197,386,506	-	197,386,506	6,505,756	203,892,262	-	-	203,892,262
使用料及び手数料	15,229,150	15,229,150	-	15,229,150	0	15,229,150	-	-	15,229,150
その他	182,157,356	182,157,356	-	182,157,356	6,505,756	188,663,112	-	-	188,663,112
純行政コスト	△ 1,460,526,680	△ 1,460,526,680	-	△ 1,460,526,680	△ 40,705,362	△ 1,501,232,042	-	-	△ 1,501,232,042
臨時損失	5	5	-	5	0	5	-	-	5
災害復旧事業費	-	-	-	-	0	0	-	-	0
資産売却損	5	5	-	5	0	5	-	-	5
投資損失引当金繰入額	-	-	-	-	0	0	-	-	0
損失補償等引当金繰入額	-	-	-	-	0	0	-	-	0
その他	-	-	-	-	0	0	-	-	0
臨時利益	-	-	-	-	0	0	-	-	0
資産売却益	-	-	-	-	0	0	-	-	0
その他	-	-	-	-	0	0	-	-	0

(単位:円)

- *出力条件
- *会計年度：H28
- *出力帳票選択：精算表ワークシート
- *団体区分：全体
- *団体/会計コード：
- *出力範囲：年次
- *出力金額単位：円

連結純資産変動計算書内訳表

科目	一般会計等財務書類				全体財務書類				
	一般会計	総計 (単純合算)	相殺消去	純計	地方公営事業会計 公営企業会計 病院事業会計	総計 (単純合算)	連結修正等	相殺消去	純計
	前年度末純資産残高	2,436,469,032	2,436,469,032	-	2,436,469,032	1,194,260,711	3,630,729,743	-	-
純行政コスト(△)	△ 1,460,526,680	△ 1,460,526,680	-	△ 1,460,526,680	△ 40,705,362	△ 1,501,232,042	-	-	△ 1,501,232,042
財源	1,240,386,000	1,240,386,000	-	1,240,386,000	47,473,000	1,287,859,000	-	-	1,287,859,000
徴収等	1,238,490,000	1,238,490,000	-	1,238,490,000	47,473,000	1,285,963,000	-	-	1,285,963,000
国県等補助金	1,896,000	1,896,000	-	1,896,000	0	1,896,000	-	-	1,896,000
本年度差額	△ 220,140,680	△ 220,140,680	-	△ 220,140,680	6,767,638	△ 213,373,042	-	-	△ 213,373,042
固定資産の変動(内部変動)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
有形固定資産等の増加	-	-	-	-	-	-	-	-	-
有形固定資産等の減少	-	-	-	-	-	-	-	-	-
貸付金・基金等の増加	-	-	-	-	-	-	-	-	-
貸付金・基金等の減少	-	-	-	-	-	-	-	-	-
資産評価差額	-	-	-	-	0	0	-	-	0
無償所管換等	-	-	-	-	0	0	-	-	0
他団体出資等分の増加	-	-	-	-	0	0	-	-	0
他団体出資等分の減少	-	-	-	-	0	0	-	-	0
比列連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-	0	0	-	-	0
その他	-	-	-	-	0	0	-	-	0
本年度純資産変動額	△ 220,140,680	△ 220,140,680	-	△ 220,140,680	6,767,638	△ 213,373,042	-	-	△ 213,373,042
本年度末純資産残高	2,216,328,352	2,216,328,352	-	2,216,328,352	1,201,028,349	3,417,356,701	-	-	3,417,356,701

(単位:円)

*出力条件
 *会計年度：H28
 *出力帳票選択：精算表ワークシート
 *団体区分：全体
 *団体/会計コード：
 *出力範囲：年次
 *出力金額単位：円

連結資金収支計算書内訳表

科目	一般会計等財務書類			全体財務書類			
	一般会計	総計 (単体合算)	相殺消去	地方公営事業会計 公営企業会計 病院事業会計	総計 (単体合算)	連結修正等	相殺消去
業務活動収支	115,096,097	115,096,097	-	46,088,394	161,184,491	-	161,184,491
業務支出	1,322,676,409	1,322,676,409	-	1,776,382	1,324,452,791	-	1,324,452,791
業務費用支出	1,184,556,651	1,184,556,651	-	1,776,382	1,186,333,033	-	1,186,333,033
人件費支出	938,349,887	938,349,887	-	0	938,349,887	-	938,349,887
物件費等支出	239,813,936	239,813,936	-	0	239,813,936	-	239,813,936
支払利息支出	6,392,828	6,392,828	-	0	6,392,828	-	6,392,828
その他の支出	-	-	-	1,776,382	1,776,382	-	1,776,382
移動費用支出	138,119,758	138,119,758	-	0	138,119,758	-	138,119,758
補助金等支出	135,890,679	135,890,679	-	0	135,890,679	-	135,890,679
社会保険給付支出	1,592,679	1,592,679	-	0	1,592,679	-	1,592,679
他会計への繰出支出	-	-	-	0	0	-	0
その他の支出	636,400	636,400	-	0	636,400	-	636,400
業務収入	1,437,772,506	1,437,772,506	-	47,864,776	1,485,637,282	-	1,485,637,282
税収等収入	1,238,490,000	1,238,490,000	-	0	1,238,490,000	-	1,238,490,000
国県等補助金収入	1,896,000	1,896,000	-	0	1,896,000	-	1,896,000
使用料及び手数料収入	15,229,150	15,229,150	-	0	15,229,150	-	15,229,150
その他の収入	182,157,356	182,157,356	-	47,864,776	230,022,132	-	230,022,132
臨時支出	-	-	-	0	0	-	0
災害復旧事業費支出	-	-	-	0	0	-	0
その他の支出	-	-	-	0	0	-	0
臨時収入	-	-	-	0	0	-	0
投資活動収支	△ 48,623,426	△ 48,623,426	-	△ 45,871,920	△ 94,495,346	-	△ 94,495,346
投資活動支出	89,188,426	89,188,426	-	45,871,920	135,060,346	-	135,060,346
公共施設等整備費支出	55,866,359	55,866,359	-	45,871,920	101,738,279	-	101,738,279
基金積立金支出	33,322,067	33,322,067	-	0	33,322,067	-	33,322,067
投資及びひり出資金支出	-	-	-	0	0	-	0
貸付金支出	-	-	-	0	0	-	0
その他の支出	-	-	-	0	0	-	0
投資活動収入	40,565,000	40,565,000	-	0	40,565,000	-	40,565,000
国県等補助金収入	-	-	-	0	0	-	0
基金取崩収入	40,565,000	40,565,000	-	0	40,565,000	-	40,565,000
貸付金回収収入	-	-	-	0	0	-	0
資産売却収入	-	-	-	0	0	-	0
その他の収入	-	-	-	0	0	-	0
財務活動収支	△ 76,586,326	△ 76,586,326	-	0	△ 76,586,326	-	△ 76,586,326
財務活動支出	86,586,326	86,586,326	-	0	86,586,326	-	86,586,326
地方債等償還支出	86,586,326	86,586,326	-	0	86,586,326	-	86,586,326
その他の支出	-	-	-	0	0	-	0
財務活動収入	10,000,000	10,000,000	-	0	10,000,000	-	10,000,000
地方債等発行収入	10,000,000	10,000,000	-	0	10,000,000	-	10,000,000
その他の収入	-	-	-	0	0	-	0
本年度資金収支高	△ 10,113,655	△ 10,113,655	-	216,474	△ 9,897,181	-	△ 9,897,181
前年度末資金残高	46,817,695	46,817,695	-	427,919,708	474,737,403	-	474,737,403
比列連結割合変更に伴う差額	-	-	-	0	0	-	0
本年度末資金残高	36,704,040	36,704,040	-	428,136,182	464,840,222	-	464,840,222
前年度末繰計外現金残高	0	0	-	0	0	-	0
本年度繰計外現金増減額	0	0	-	0	0	-	0
本年度末繰計外現金残高	0	0	-	0	0	-	0
本年度末繰計外現金残高	36,704,040	36,704,040	-	428,136,182	464,840,222	-	464,840,222

(単位:円)

全体財務書類における注記

1. 重要な会計方針

有形固定資産等の評価基準及び評価方法

- ① 有形固定資産・・・取得原価
ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
 - ア 昭和59年度以前に取得したもの・・・再調達原価
ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価格1円としています。
 - イ 昭和60年度以後に取得したもの
取得原価が判明しているもの・・・取得原価
取得原価が不明なもの・・・再調達原価
ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価格1円としています。
 - ② 無形固定資産・・・取得原価
ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
 - 取得原価が判明しているもの・・・取得原価
 - 取得原価が不明なもの・・・再調達原価
- なお、病院事業会計においては、原則、取得原価としています。

有価証券等の評価基準及び評価方法

該当ありません。

有形固定資産等の減価償却の方法

- ① 有形固定資産（リース資産を除きます。）・・・定額法
なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建物	15年から50年
工作物	10年から60年
物品	2年から10年
- ② 無形固定資産（リース資産を除きます。）・・・定額法
（ソフトウェアについては、当組合における見込利用期間（5年）に基づく定額法によっています。）
- ③ リース資産
 - ア 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産（リース期間が1年以内のリース取引及びリース契約1件当たりのリース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。）
・・・自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法
 - イ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
・・・リース期間を耐用年数とし、残存価値をゼロとする定額法

引当金の計上基準及び算定方法

- ① 投資損失引当金・・・該当ありません。
- ② 徴収不能引当金・・・該当ありません。
- ③ 退職手当引当金
退職手当債務から組合への加入時以降の負担金の累計額から既に職員に対し退職手当として支給された額の総額を控除した額に、組合における積立金額の運用益のうち当組合へ按分される額を加算した額を控除した額を計上しています。
- ④ 損出補償等引当金・・・該当ありません。
- ⑤ 賞与等引当金
翌年6月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本年度会計の期間に対応する部分を計上しています。
なお、地方公営企業会計において各引当金は指定管理制度のため、計上していません。

リース取引の処理方法

- ① ファイナンス・リース取引
通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。
- ② オペレーティング・リース取引
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

全体資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物
なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んでいます。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

決算日の会計処理

一般会計と病院事業会計の連結決算日が3か月を超えないため、病院事業会計の決算を基礎として連結手続を行っています。

その他財務書類作成のための基本となる重要な事項

①固定資産のうち償却資産の計上基準

物品については、取得価格又は見積価格が50万円（美術品は300万円）以上の場合に資産として計上しています。

ソフトウエアについても物品の取扱いに準じています。

2. 重要な会計方針の変更等

重要な会計方針の変更はありません。

3. 重要な後発事象

主要な業務の改廃

該当ありません。

組織・機構の大幅な変更

該当ありません。

地方財政制度の大幅な改正

該当ありません。

重大な災害等の発生

該当ありません。

その他重要な後発事象

該当ありません。

4. 偶発債務

保証債務及び損失補償債務負担の状況（総額、確定債務額及び履行すべき額が確定していないものの内訳（貸借対照表計上額及び未計上額））

該当ありません。

係争中の訴訟等で損害賠償等の請求を受けているもの

該当ありません。

その他主要な偶発債務

該当ありません。

5. 追加情報

連結対象団体（会計）

一般会計等 一般会計 : 全部連結

公営企業会計 病院事業会計 : 全部連結

出納整理期間について、出納整理期間が設けられている旨（根拠条文を含みます。）及び出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としている旨

地方自治法第235条の5に基づき出納整理期間が設けられている会計においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

利子補給等に係る債務負担行為の翌年度以降の支出予定額

該当ありません。

繰越事業に係る将来の支出予定額

該当ありません。

その他財務書類の内容を理解するために必要と認められる事項

該当ありません。

売却可能資産に係る資産科目別の金額及びその範囲

ア 範囲・・・普通財産のうち活用が図られていない公共資産

イ 該当ありません。